

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết thư và sáng tác với Chủ đề “Khôi phục Trái đất chúng ta” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 306-KH/TĐTN-BPT, ngày 05/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “*Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2021*”;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết thư và sáng tác với Chủ đề “*Khôi phục Trái đất chúng ta*” năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát huy vai trò, xung kích tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong việc tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, góp phần thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “*Thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh*”.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen sử dụng các sản phẩm từ nhựa, túi nilon khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

- Công tác triển khai, thông tin tuyên truyền kịp thời, hiệu quả. Các tác phẩm đăng ký dự thi đúng chủ đề, phù hợp tiêu chí, đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và mang lại hiệu ứng cao.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng: Là đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh sống, lao động, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (*thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không là đối tượng của Cuộc thi*).

2. Nội dung: Tác phẩm dự thi phải thể hiện thông điệp tuyên truyền liên quan đến ít nhất một trong các nội dung sau:

- Tuyên truyền về hoạt động trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải, hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần.

- Kêu gọi hành động vì một hành tinh xanh và khôi phục lại cuộc sống bình thường, khôi phục kinh tế và khôi phục Trái đất.

- Ca ngợi vẻ đẹp của thiên nhiên, trái đất; tầm quan trọng của môi trường; những gương điển hình đóng góp tích cực vào công tác bảo vệ môi trường; chung tay ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường; những nguyên nhân và thực trạng môi trường hiện nay,...

- ***Khuyến khích các tác phẩm dự thi để cập đến các thông tin tuyên truyền về môi trường, ca ngợi vẻ đẹp tỉnh Tây Ninh.***

3. Hình thức, số lượng

3.1. Hình thức

- Tác phẩm dự thi được trình bày với các hình thức sau: viết thư, văn xuôi, sáng tác thơ và kèm theo hình ảnh minh họa (*nếu có, ghi rõ nguồn, chú thích ảnh*).

- Tác phẩm được thiết kế và thể hiện trên **01** mặt giấy kích thước A4, định dạng **file .pdf** hoặc **file ảnh (.png .jpg)**, có logo Đoàn, Hội và chủ đề của cuộc thi.

- Ghi rõ thông tin tác giả/ người dự thi: họ tên, ngày tháng năm sinh, đơn vị vào gốc dưới cùng, bên phải của bài thi.

3.2. Số lượng

- Mỗi tác giả/ người dự thi được gửi tối đa **03** tác phẩm dự thi.

- Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh: mỗi đơn vị đảm bảo **10** bài dự thi. Các tổ chức Đoàn trực thuộc còn lại mỗi đơn vị đảm bảo **05** bài dự thi.

4. Thời gian

- Thời gian nhận bài dự thi từ ngày ban hành kế hoạch đến **17h00 ngày 03/12/2021**.

- Hồ sơ dự thi: bao gồm Phiếu đăng ký (*theo mẫu đính kèm*) và tác phẩm dự thi.

- Cách thức nộp tác phẩm dự thi:

+ Nộp trực tiếp tại Ban Phong trào Tỉnh đoàn (*trong giờ hành chính*) hoặc gửi đường bưu điện về Tỉnh đoàn Tây Ninh (*qua Ban Phong trào*) số 207, đường 30/4, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh. Ngoài bì thư vui lòng ghi: Tác phẩm tham gia Cuộc thi viết thư và sáng tác với Chủ đề “*Khôi phục Trái đất chúng ta*” năm 2021.

+ Gửi qua địa chỉ email: banphongtraotinhdoantayninh@gmail.com; vui lòng ghi tiêu đề thư: Tác phẩm tham gia Cuộc thi viết thư và sáng tác với Chủ đề “*Khôi phục Trái đất chúng ta*” năm 2021.

- Thời gian công bố và trao giải thưởng: dự kiến vào ngày **10/12/2021**.

III. MỘT SỐ THÔNG TIN KHÁC

1. Tiêu chí đánh giá: Các tác phẩm dự thi được đánh giá và chấm điểm dựa trên các tiêu chí:

- Tác phẩm có thông điệp rõ ràng, phù hợp với chủ đề cuộc thi;
- Tác phẩm thể hiện sự sáng tạo về nội dung và ý tưởng;
- Hình thức (*Chất lượng hình ảnh, bố cục bài viết*).

2. Một số quy định chung

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong tác phẩm dự thi. Tác phẩm có vấn đề liên quan đến bản quyền sẽ bị loại khỏi cuộc thi (*đối với tác phẩm được giải sẽ bị rút tên khỏi giải thưởng và trao cho tác phẩm có điểm cao kế tiếp*).

- Ban Tổ chức có toàn quyền sử dụng tác phẩm, hình ảnh của thí sinh cho mục đích quảng bá cuộc thi và trong các hoạt động tuyên truyền.

- Tác giả/ người dự thi chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin cung cấp cho Ban Tổ chức.

3. Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ vào kết quả chấm thi của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao giải cho các cá nhân đạt thành tích tốt với cơ cấu giải thưởng cụ thể như sau:

- **Giải Nhất:** 01 giải gồm Bằng khen của Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh và tiền thưởng **2.000.000đ**.

- **Giải Nhì:** 02 giải gồm Bằng khen của Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh và tiền thưởng **1.500.000đ** cho mỗi giải.

- **Giải Ba:** 02 giải gồm Bằng khen của Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh và tiền thưởng **1.000.000đ** cho mỗi giải.

- **Giải Khuyến khích:** 06 giải gồm Bằng khen của Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh và tiền thưởng **500.000đ** cho mỗi giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn: Xây dựng và ban hành Kế hoạch, chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tham gia hiệu quả.

Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm nhiệm vụ Thường trực: tham mưu các công việc liên quan đến cuộc thi diễn ra thành công. Đẩy mạnh công tác truyền thông, đăng tải các tác phẩm đạt giải lên Fanpage của Ủy ban Hội tỉnh.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn thực hiện công tác truyền thông, đăng tải các tác phẩm đạt giải lên Fanpage của Tỉnh đoàn.

Phối hợp cùng Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng bảng điểm và cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo của cuộc thi. Quyết toán kinh phí tổ chức theo đúng quy định.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: Thực hiện công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các trang mạng xã hội của đơn vị. Đảm bảo số lượng bài dự thi theo quy định gửi về tinh đúng thời gian.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết thư và sáng tác với Chủ đề “Khôi phục Trái đất chúng ta” năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh, đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai, tham gia hiệu quả.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- VP I, II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Huyện, thị, thành Đoàn;
- Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP - Website.



Nguyễn Thị Trúc Mai

**PHIẾU ĐĂNG KÝ THÔNG TIN THAM GIA CUỘC THI
VIẾT THU VÀ SÁNG TÁC CHỦ ĐỀ “KHÔI PHỤC TRÁI ĐẤT
CHUNG TA” NĂM 2021**

(kèm theo Kế hoạch số: 31-KH/TĐTN-BPT ngày 22/11/2021)

- Tên cá nhân (nhóm) đại diện:.....
 - Năm sinh: Nam/nữ:
 - Nghề nghiệp:
 - Đơn vị:
 - Số điện thoại: Email:
 - Địa chỉ liên hệ:
 - Tên tác phẩm:
 - Giới thiệu nội dung tác phẩm:

Xác nhận của đơn vị (nếu có)